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DESTAQUES

• Flamengo lidera Ranking da CBF pela 4ª 
temporada seguida em 2024;

• Clubes da Série A atingem pontuações inéditas 
no Ranking da CBF em 2024;

• Botafogo fica no Top 5 de equipes que mais 
ganharam pontos no Ranking da CBF; 



•  Neste relatório apresentamos a atualização final do Ranking da CBF 2024. O Ranking da CBF é uma 

classificação que avalia o desempenho dos clubes de futebol do Brasil ao longo das temporadas. Esse 

ranking é baseado em critérios como o desempenho nas principais competições nacionais, como o 

Campeonato Brasileiro e a Copa do Brasil, levando em consideração a performance dos clubes nos últimos 

cinco anos.

• Neste relatório, apresentamos a atualização final do Ranking Nacional de Clubes da CBF em 2024. Nele estão 

incluídos análises dos 100 primeiros clubes do Ranking, junto com a variação da posição dos clubes conforme 

o resultados apresentados pela última temporada. O Ranking da CBF 2024 completo está disponível anexo ao 

final deste documento. 

• A data de atualização das classificações utilizada para esta versão do Ranking é 06/12/2023.

• Os critérios utilizados para o cálculo da atualização do Ranking da CBF 2024 podem ser encontrados anexos 

ao final deste relatório.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES



RANKING NACIONAL 
DE CLUBES DA CBF 

2024



Flamengo lidera Ranking da CBF pela 4ª temporada seguida em 2024
• Mesmo sem títulos em 2023, Flamengo é líder do Ranking Nacional de Clubes da CBF pelo 4ª ano seguido. 

– O Flamengo encerrou a temporada na liderança do Ranking da CBF com 16.678 pontos. Apesar de não conquistar títulos 

no ano, o clube permaneceu na 1ª posição pela 4ª temporada seguida por conta do bom desempenho obtido nos 

últimos 5 anos: desde 2019, o clube carioca foi campeão brasileiro 2 vezes e vice-campeão em 1 ocasião, e obteve 1 título 

e 1 vice-campeonato da Copa do Brasil. O clube perdeu 532 pontos no ranking durante a temporada. 

– O Palmeiras é o 2º colocado do Ranking com 15.372 pontos. A equipe paulista, que chegou a ser ultrapassada em um 

momento da temporada, se manteve na 2ª posição após conquistar o título do Campeonato Brasileiro de 2023. A 

distância para o Flamengo diminuiu de 2.752 pontos para 1.306 na temporada. 

– Após conquista do título inédito da Copa do Brasil em 2023, o São Paulo subiu 2 posições no Ranking da CBF e encerrou a 

temporada com 14.828 pontos na 3ª colocação do Ranking da CBF. Esse é o melhor desempenho do clube tricolor no 

novo Ranking da CBF, ultrapassando o seu recorde de 14.786 pontos e 4ª posição no Ranking referente a temporada 2013. 

– Apesar de cair para a 4ª posição no Ranking, o Athletico Paranaense (13.888 pontos) também obteve o seu melhor 

desempenho no Ranking da CBF, em termos de pontuação, nesta temporada. Pela 2ª temporada consecutiva, o clube 

rubro-negro quebrou o seu próprio recorde, desta vez ultrapassando os 13760 pontos obtidos na temporada anterior.

– Com uma redução de 393 pontos em relação a temporada anterior, o Atlético Mineiro (13.282 pontos) é o 5º colocado do 

Ranking da CBF e caiu uma posição em comparação ao ano passado. 

– Corinthians sobe 2 posições e encerra a temporada com 12.926 pontos, na 6ª colocação do Ranking da CBF.
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Clubes da Série A atingem pontuações inéditas no Ranking da CBF em 2024

RANKING CBF

• Além dos já citados São Paulo e Athletico, América MG, Cuiabá e RB Bragantino estão entre algumas das 

equipes que atingiram recordes positivos no Ranking da CBF em 2024.
– Mesmo rebaixado na última colocação do Brasileirão 2023, o América Mineiro obteve o seu melhor desempenho no 

Ranking da CBF na temporada. O clube subiu 2 posições e entrou pela 1ª vez no Top 10 do Ranking da CBF, após quebrar o 

seu recorde de maior pontuação, após atingir 11.553 pontos.

– Consolidados na Série A, Cuiabá e RB Bragantino obtiveram melhores colocações e pontuações no Ranking da CBF. 

Classificado para a pré-libertadores 2024, o RB Bragantino (9.046 pontos) subiu 2 posições e está na 14ª colocação do 

Ranking. Com 8.076 pontos, o Cuiabá subiu 1 colocação e está na 19ª posição do Ranking da CBF. 

– Dentro do Top 50 do Ranking da CBF, outras equipes atingiram recordes: Vila Nova, Tombense, Ituano, Botafogo SP, 

Novorizontino, Mirassol, Volta Redonda e Ypiranga obtiveram tanto melhor pontuação, quanto melhor colocação no 

Ranking da CBF em 2024. Remo e Brusque atingiram suas maiores pontuações, enquanto CRB sua melhor classificação. 

• Internacional e Santos atingem recordes negativos no Ranking da CBF em 2024.
– Pela 1ª vez no novo Ranking da CBF, o Internacional (11.144 pontos) ficou de fora do Top 10. Na 11ª colocação, o clube caiu 1 

posição e foi ultrapassado pelo América MG e pelo vice-campeão Brasileiro, Grêmio, que subiu 2 posições e está em 9º.  

– Rebaixado para a Série B pela 1ª vez em sua história, o 12º colocado Santos (11.096 pontos) caiu 3 posições, atingindo a 

sua pior pontuação no Ranking da CBF e ficando de fora do Top 10 pela 1ª vez. 

– Avaí, Ponte Preta, Figueirense, Náutico, Santa Cruz e Paraná, são algumas das equipes tradicionais que apresentaram 

suas piores pontuações no Ranking da CBF em 2024. 07/12/23



Flamengo São PauloPalmeiras Athletico-PR Atlético-MG

16.678 13.88814.82815.372 13.282

TOP 5 CLUBES DO RANKING DA CBF 2024

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23
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Ranking Var. Clube UF Pontuação 
2024

Pontuação 
2023

Variação de 
pontuação

Diferença pontos 
clube acima

1 - Flamengo RJ 16.678 17.210 -532 -
2 - Palmeiras SP 15.372 14.458 914 1.306
3 2 São Paulo SP 14.828 13.572 1.256 544
4 -1 Athletico Paranaense PR 13.888 13.760 128 940
5 -1 Atlético Mineiro MG 13.282 13.675 -393 606
6 2 Corinthians SP 12.926 12.320 606 356
7 -1 Fluminense RJ 12.672 12.856 -184 254
8 -1 Fortaleza CE 12.350 12.512 -162 322
9 2 Grêmio RS 12.056 11.201 855 294
10 2 América Mineiro MG 11.533 10.640 893 523
11 -1 Internacional RS 11.144 11.561 -417 389
12 -3 Santos SP 11.096 11.904 -808 48
13 2 Bahia BA 10.158 9.289 869 938
14 2 Botafogo RJ 9.712 8.795 917 446
15 2 RB Bragantino SP 9.046 8.602 444 666
16 -3 Atlético Goianiense GO 8.908 10.131 -1.223 138
17 1 Cruzeiro MG 8.330 8.206 124 578
18 -4 Ceará CE 8.268 9.958 -1.690 62
19 1 Cuiabá MT 8.076 7.736 340 192
20 -1 Goiás GO 7.810 7.868 -58 266

RANKING DA CBF 2024 – 01º AO 20º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23
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Ranking Var. Clube UF Pontuação 
2024

Pontuação 
2023

Variação de 
pontuação

Diferença pontos 
clube acima

21 2 Coritiba PR 7.413 6.761 652 397
22 - Vasco RJ 7.006 6.998 8 407
23 -2 Juventude RS 6.745 7.161 -416 221
24 2 Sport PE 6.216 5.929 287 529
25 - Avaí SC 5.477 6.159 -682 739
26 1 CRB AL 5.342 5.259 83 135
27 -3 Chapecoense SC 5.331 6.688 -1.357 11
28 1 Vitória BA 5.200 4.932 268 131
29 1 Vila Nova GO 4.792 4.785 7 408
30 3 Criciúma SC 4.558 4.128 430 234
31 -3 CSA AL 4.455 5.088 -633 103
32 -1 Ponte Preta SP 4.431 4.687 -256 24
33 -1 Sampaio Corrêa MA 4.286 4.529 -243 145
34 - Guarani SP 4.067 4.128 -61 219
35 4 Tombense MG 3.999 3.326 673 68
36 10 Ituano SP 3.727 2.721 1.006 272
37 -1 Londrina PR 3.719 3.793 -74 8
38 -1 Náutico PE 3.635 3.720 -85 84
39 -4 Operário PR 3.583 3.996 -413 52
40 4 ABC RN 3.563 2.842 721 20

RANKING DA CBF 2024 – 21º AO 40º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23
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Ranking Var. Clube UF Pontuação 
2024

Pontuação 
2023

Variação de 
pontuação

Diferença pontos 
clube acima

41 -3 Remo PA 3.525 3.424 101 38
42 6 Botafogo SP 3.506 2.693 813 19
43 -2 Brusque SC 3.348 3.212 136 158
44 -1 Paysandu PA 3.146 3.054 92 202
45 4 Novorizontino SP 3.094 2.327 767 52
46 9 Mirassol SP 2.983 2.165 818 111
47 -7 Brasil RS 2.812 3.225 -413 171
48 4 Volta Redonda RJ 2.758 2.282 476 54
49 4 Ypiranga RS 2.617 2.242 375 141
50 -8 Figueirense SC 2.610 3.194 -584 7
51 -4 Confiança SE 2.477 2.711 -234 133
52 -2 Manaus AM 2.336 2.327 9 141
53 1 Ferroviário CE 2.209 2.237 -28 127
54 2 Botafogo PB 2.175 2.132 43 34
55 5 São José RS 2.043 2.005 38 132
56 2 Altos PI 2.010 2.030 -20 33
57 4 Brasiliense DF 1.808 1.833 -25 202
58 4 América de Natal RN 1.765 1.577 188 43
58 1 Santa Cruz PE 1.765 2.012 -247 0
60 5 Floresta CE 1.652 1.449 203 113

RANKING DA CBF 2024 – 41º AO 60º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23
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Ranking Var/23 Clube UF Pontuação 
2024

Pontuação 
2023

Variação de 
pontuação

Diferença pontos 
clube acima

61 2 Aparecidense GO 1.630 1.492 138 22
62 -17 Paraná PR 1.592 2.841 -1.249 38
63 -6 Juazeirense BA 1.451 2.051 -600 141
64 - Campinense PB 1.425 1.484 -59 26
65 -14 Oeste SP 1.371 2.314 -943 54
66 72 Amazonas AM 1.300 375 925 71
67 6 São Raimundo RR 1.251 1.102 149 49
68 -1 Jacuipense BA 1.248 1.280 -32 3
69 7 Tocantinópolis TO 1.221 1.069 152 27
70 -1 Ferroviária SP 1.174 1.127 47 47
71 9 Bahia de Feira BA 1.164 969 195 10
72 3 Portuguesa RJ 1.157 1.085 72 7
73 25 Retrô PE 1.101 689 412 56
74 - FC Cascavel PR 1.082 1.086 -4 19
75 -5 Caxias RS 1.079 1.126 -47 3
76 69 São Bernardo SP 1.075 350 725 4
77 26 Pouso Alegre MG 1.060 650 410 15
78 49 Nova Iguaçu RJ 1.059 446 613 1
79 6 Atlético de Alagoinhas BA 1.044 882 162 15
79 12 Ceilândia DF 1.044 821 223 0

RANKING DA CBF 2024 – 61º AO 80º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23

07/12/23



Ranking Var/23 Clube UF Pontuação 
2024

Pontuação 
2023

Variação de 
pontuação

Diferença pontos 
clube acima

81 -3 Atlético CE 1.043 1.014 29 1
82 6 Sergipe SE 978 871 107 65
83 4 ASA AL 974 873 101 4
84 12 Real Noroeste ES 926 708 218 48
85 8 União Rondonópolis MT 921 784 137 5
86 -20 Moto Club MA 917 1.323 -406 4
87 -10 Globo RN 887 1.038 -151 30
88 30 Tuna Luso PA 814 505 309 73
89 95 Maringá PR 811 153 658 3
90 17 Sousa PB 802 584 218 9
91 28 Fluminense PI 784 505 279 18
92 -92 Águia PA 755 0 755 29
93 -21 Cianorte PR 740 1.110 -370 15
94 7 Marcílio Dias SC 739 657 82 1
95 -11 Caldense MG 714 888 -174 25
96 13 CEOV Operário MT 711 578 133 3
97 -16 4 de Julho PI 690 954 -264 21
98 35 Humaitá AC 684 380 304 6
98 34 Trem AP 684 380 304 0
100 13 Santo André SP 662 534 128 22

RANKING DA CBF 2024 – 81º AO 100º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23
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Botafogo fica no Top 5 de equipes que mais ganharam pontos no Ranking da CBF
• Botafogo encerrou o ano entre as 5 equipes que mais somaram pontos no Ranking da CBF na temporada. 

Campeão da Copa do Brasil, São Paulo lidera no quesito.
– Campeão da Copa do Brasil em 2023, o São Paulo foi a equipe que mais ganhou pontos no Ranking da CBF na 

temporada. Os 1.256 pontos obtidos pelo tricolor ajudaram com que o clube ingressasse no Top 3 do Ranking. 

– Após garantir a permanência na Série B de 2024, o Ituano terminou a temporada como 2ª equipe que mais ganhou 

pontos no Ranking da CBF: +1.006. O clube paulista subiu 10 posições no Ranking e ocupa a 36ª colocação.

– Campeão da Série C em 2023, o Amazonas foi a 3ª equipes que mais somou pontos na temporada, com uma diferença 

de 925 em relação ao ano anterior. O clube subiu 72 posições e ocupa a 66ª colocação, com um total de 1.300 pontos.

– Apesar de não conquistar o título do Brasileirão Série A 2023, o Botafogo encerrou a temporada como 4ª que mais somou 

pontos no Ranking da CBF, com um total ganho de 917 pontos. Após conquistar vaga na pré-libertadores, o clube carioca 

subiu 2 posições no Ranking, em comparação ao ano anterior, ocupando a 14ª colocação com um total de 9.712 pontos.

– Bicampeão brasileiro, o Palmeiras foi o 5º clube que mais somou pontos no Ranking da CBF na temporada: +914 pontos. 

• Ceará apresenta maior redução de pontos no Ranking da CBF na temporada.
– Rebaixado para a Série B ao final da temporada 2022, o Ceará foi o clube que mais perdeu pontos no Ranking da CBF na 

temporada: - 1.690. Isso se deve ao desempenho ruim na Copa do Brasil em 2023 e a permanência da equipe na Série B.

– Apesar de garantir o acesso à Série A, Atlético GO é a 4ª equipe com maior redução de pontos no Ranking da CBF no ano.

– Rebaixado para a Série B, Santos é a 6ª equipe que mais perdeu pontos na temporada, com uma redução de – 808 

pontos. Além disso, o Santos é a equipe que esteve na Série A em 2023 que teve maior queda de pontos no ano.

RANKING CBF
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CLUBES COM MAIORES VARIAÇÕES DE PONTOS NO RANKING CBF NA 
TEMPORADA

1256
1006 925 917 914

-1690

-1357 -1249 -1223
-943

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 21/11/23
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NOSSO GRUPO

Valuation de Atletas, Clubes e Patrocínios, Sports Data e

Business Intelligence e Market Research

Agência de Marketing esportivo com foco em negociação  de 

propriedades de Mídia, Broadcast e Patrocínios.

Estruturação de SAFs e Gestão de Clubes de Futebol.

A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e  Redes 

Conveniadas.

Intermediação de vendas e venda de clubes, Reestruturação 

Patrimonial e Imobiliária e Reestruturação Financeira



EQUIPE

Fernando Ferreira
DIRETOR

Joci Oliveira Pablo Coutinho
RESEARCH

Rodrigo Albuquerque
DATA
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Luana Santos
MKT
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VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais

e de marketing;

ÁREAS DE ATUAÇÃO -PLURI

Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestão de DADOS e SportBusiness Intelligence

PLANEJAMENTO estratégico, Planos de Governança e Gestão de 

Riscos.
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plurisports

plurisports

plurisports
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ANEXO I 

Observações e Convenção de 

Pontos do Ranking Nacional de 

Clubes da CBF
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a) O ranking considera a participação do clube em competições realizadas nos últimos cinco anos (ranking dinâmico);

b) Para cada um dos cinco anos do período considerado, do mais recente ao mais distante, são atribuídos pesos,

a serem convertidos sobre cada pontuação, a saber:

1- Ano vigente (n) Pontos x 5

2- Ano imediatamente anterior (n-1) Pontos x 4

3- Ano anterior (n-2) Pontos x 3

4- Ano anterior (n-3) Pontos x 2

5- Ano anterior (n-4) Pontos x 1

c) A pontuação máxima de cada Série (A/B/C/D) representa o dobro da pontuação da série inferior.

d) A pontuação do clube vice-campeão de uma série é sempre 80% da pontuação do campeão.

e) A pontuação dos terceiros e quartos lugares de uma série é sempre, respectivamente, 75% e 70% da pontuação do campeão.

f) Na tabela 1, da classificação 24 em diante repete-se a pontuação da posição 23.

g) A menor pontuação de uma série é sempre superior à atribuída ao campeão da série imediatamente inferior.

h) Em 2020 e 2021 a Série D conta excepcionalmente com uma Fase Preliminar, composta de 08 clubes, sendo que os 04 clubes

que não obtenham classificação para a sequência da competição receberão 10 pontos no RNC.

i) Entre 2017 e 2020 a Copa do Brasil passou a ter oito fases, com a pontuação seguindo o que estabelece a Tabela 2, Coluna 1.

j) Com a Copa do Brasil retornando a ter sete fases a partir de 2021, a pontuação segue o que estabelece a Tabela 2, Coluna 2

25/08/2023
Fonte: CBF (2022)

Observações
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25/08/2023Fonte: CBF (2022)

Convenção de Pontos do Ranking Nacional de Clubes



ANEXO II 

Ranking Nacional de Clubes da 

CBF 2024 - COMPLETO



Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

1 Flamengo RJ 16.678 -
2 Palmeiras SP 15.372 1.306
3 São Paulo SP 14.828 544
4 Athletico Paranaense PR 13.888 940
5 Atlético Mineiro MG 13.282 606
6 Corinthians SP 12.926 356
7 Fluminense RJ 12.672 254
8 Fortaleza CE 12.350 322
9 Grêmio RS 12.056 294
10 América Mineiro MG 11.533 523
11 Internacional RS 11.144 389
12 Santos SP 11.096 48
13 Bahia BA 10.158 938
14 Botafogo RJ 9.712 446
15 RB Bragantino SP 9.046 666
16 Atlético Goianiense GO 8.908 138
17 Cruzeiro MG 8.330 578
18 Ceará CE 8.268 62
19 Cuiabá MT 8.076 192
20 Goiás GO 7.810 266

RANKING DA CBF 2024 – 1º AO 40º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23

Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

21 Coritiba PR 7.413 397
22 Vasco RJ 7.006 407
23 Juventude RS 6.745 221
24 Sport PE 6.216 529
25 Avaí SC 5.477 739
26 CRB AL 5.342 135
27 Chapecoense SC 5.331 11
28 Vitória BA 5.200 131
29 Vila Nova GO 4.792 408
30 Criciúma SC 4.558 234
31 CSA AL 4.455 103
32 Ponte Preta SP 4.431 24
33 Sampaio Corrêa MA 4.286 145
34 Guarani SP 4.067 219
35 Tombense MG 3.999 68
36 Ituano SP 3.727 272
37 Londrina PR 3.719 8
38 Náutico PE 3.635 84
39 Operário PR 3.583 52
40 ABC RN 3.563 20
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Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

41 Remo PA 3.525 38
42 Botafogo SP 3.506 19
43 Brusque SC 3.348 158
44 Paysandu PA 3.146 202
45 Novorizontino SP 3.094 52
46 Mirassol SP 2.983 111
47 Brasil RS 2.812 171
48 Volta Redonda RJ 2.758 54
49 Ypiranga RS 2.617 141
50 Figueirense SC 2.610 7
51 Confiança SE 2.477 133
52 Manaus AM 2.336 141
53 Ferroviário CE 2.209 127
54 Botafogo PB 2.175 34
55 São José RS 2.043 132
56 Altos PI 2.010 33
57 Brasiliense DF 1.808 202
58 América de Natal RN 1.765 43
58 Santa Cruz PE 1.765 -
60 Floresta CE 1.652 113

RANKING DA CBF 2024 – 41º AO 80º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23

Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

61 Aparecidense GO 1.630 22
62 Paraná PR 1.592 38
63 Juazeirense BA 1.451 141
64 Campinense PB 1.425 26
65 Oeste SP 1.371 54
66 Amazonas AM 1.300 71
67 São Raimundo RR 1.251 49
68 Jacuipense BA 1.248 3
69 Tocantinópolis TO 1.221 27
70 Ferroviária SP 1.174 47
71 Bahia de Feira BA 1.164 10
72 Portuguesa RJ 1.157 7
73 Retrô PE 1.101 56
74 FC Cascavel PR 1.082 19
75 Caxias RS 1.079 3
76 São Bernardo SP 1.075 4
77 Pouso Alegre MG 1.060 15
78 Nova Iguaçu RJ 1.059 1
79 Atlético de Alagoinhas BA 1.044 15
79 Ceilândia DF 1.044 -

07/12/23



Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

81 Atlético CE 1.043 1
82 Sergipe SE 978 65
83 ASA AL 974 4
84 Real Noroeste ES 926 48
85 União Rondonópolis MT 921 5
86 Moto Club MA 917 4
87 Globo RN 887 30
88 Tuna Luso PA 814 73
89 Maringá PR 811 3
90 Sousa PB 802 9
91 Fluminense-PI PI 784 18
92 Águia PA 755 29
93 Cianorte PR 740 15
94 Marcílio Dias SC 739 1
95 Caldense MG 714 25
96 CEOV Operário MT 711 3
97 4 de Julho PI 690 21
98 Humaitá AC 684 6
98 Trem AP 684 -
100 Santo André SP 662 22

RANKING DA CBF 2024 – 81º AO 120º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23

Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

101 Aimoré RS 628 34
102 Internacional SP 612 16
103 Azuriz PR 608 4
103 São Luiz RS 608 -
105 São Bento SP 601 7
106 Vitória ES 593 8
107 Treze PB 572 21
108 Operário- MS 571 1
109 Caucaia CE 563 8
110 Boavista RJ 562 1
111 Boa Esporte MG 556 6
112 Castanhal PA 550 6
112 Imperatriz MA 550 -
112 Juventude-MA MA 550 -
115 Porto Velho RO 532 18
116 Anápolis GO 526 6
117 Rio Branco-AC AC 524 2
118 Iporá GO 521 3
119 Joinville SC 513 8
120 Patrocinense MG 509 4
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Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

121 Iguatu CE 505 4
122 Athletic MG 500 5
123 Nova Mutum MT 487 13
124 Resende RJ 480 7
125 Real Ariquemes RO 476 4
126 Atlético AC 468 8
127 Pacajus CE 459 9
128 Galvez AC 446 13
129 Nova Venécia ES 440 6
130 Palmas TO 426 14
131 Lagarto SE 410 16
132 Afogados PE 406 4
133 Democrata GV MG 390 16
134 Fast Clube AM 383 7
135 Maranhão MA 381 2
136 Águia Negra MS 380 1
136 Cordino MA 380 -
136 Falcon SE 380 -
136 Parnahyba PI 380 -
136 Princesa do Solimões AM 380 -

RANKING DA CBF 2024 – 121º AO 160º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23

Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

136 São Francisco PA 380 -
136 URT MG 380 -
143 Gama DF 372 8
143 Potiguar RN 372 -
145 Guarany CE 369 3
146 Juventus SC 357 12
147 Salgueiro PE 352 5
148 Goianésia GO 348 4
149 Nacional AM 345 3
150 Luverdense MT 340 5
151 Itabaiana SE 339 1
152 Hercílio Luz SC 331 8
153 Tuntum MA 325 6
154 Central PE 321 4
155 Ypiranga AP 314 7
156 Interporto TO 306 8
157 XV de Piracicaba SP 305 1
158 Costa Rica MS 304 1
158 Grêmio Anápolis GO 304 -
158 Icasa CE 304 -
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Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

158 São Raimundo AM 304 -
162 Rio Branco ES 303 1
163 Nacional de Patos PB 300 3
164 Bangu RJ 285 15
164 Novo Hamburgo RS 285 -
166 Uberlândia MG 276 9
167 Concórdia SC 255 21
167 CRAC GO 255 -
167 Cruzeiro de Arapiraca AL 255 -
167 São Joseense PR 255 -
171 Esportivo RS 249 6
172 Bragantino PA 246 3
173 Penarol AM 231 15
174 Jaraguá GO 228 3
174 Madureira RJ 228 -
174 Murici AL 228 -
174 Rio Branco VN ES 228 -
178 RIver PI 226 2
179 Ação MT 204 22
179 Crato CE 204 -

RANKING DA CBF 2024 – 161º AO 200º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23

Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

179 CSE AL 204 -
179 Náutico RR 204 -
179 Pérolas Negras RJ 204 -
179 Próspera SC 204 -
179 São Paulo Crystal PB 204 -
186 Glória RS 200 4
186 Marília SP 200 -
188 Paragominas PA 189 11
189 Coruripe AL 183 6
189 Santos AP 183 -
191 Picos PI 180 3
192 Sinop MT 168 12
192 Tubarão SC 168 -
194 GAS RR 153 15
194 Portuguesa-SP SP 153 -
194 Rio Branco-PR PR 153 -
194 São Caetano SP 153 -
198 Frei Paulistano SE 132 21
198 Independente-PA PA 132 -
198 Toledo PR 132 -
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Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

198 Vilhenense RO 132 -
202 Goiânia GO 128 4
203 Atlético PB 102 26
203 Baré RR 102 -
203 Cabofriense RJ 102 -
203 Jacyobá AL 102 -
203 Ji-Paraná RO 102 -
203 Nacional PR 102 -
203 Pelotas RS 102 -
203 Tupynambás MG 102 -
203 Villa Nova MG 102 -
203 Vitória da Conquista BA 102 -
213 Maricá RJ 100 2
214 Aquidauanense MS 80 20
214 São Raimundo PA 80 -
216 Avenida RS 76 4
216 Foz do Iguaçu PR 76 -
216 Santa Cruz-RN RN 76 -
216 Serra ES 76 -
220 Real Brasília DF 75 1

RANKING DA CBF 2024 – 201º AO 238º

Fonte: Ranking CBF | Elaboração: Pluri (2023)
Atualização: 06/12/23

Rank Clube UF Pontuação
2024 Diferença

220 Santa Cruz RS 75 -
222 Corumbaense MS 66 9
222 Sobradinho DF 66 -
222 Tupi MG 66 -
225 Fluminense de Feira BA 60 6
226 América PE 51 9
226 Anapolina GO 51 -
226 Atlético RR 51 -
226 Barcelona RO 51 -
226 Gaúcho RS 51 -
226 Itaboraí RJ 51 -
226 Serrano PB 51 -
226 Vitória PE 51 -
234 Barbalha CE 30 21
234 Santana AP 30 -
236 Mixto MT 25 5
237 Americano RJ 15 10
237 Votuporanguense SP 15 -
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